alçà's per a anar-se'n // levà's per anar-se'n 176a = CXXXIa
 Aparellà's [...] per a anar-se'n // Aparellà's [...] per anar-se'n 195b = CXLVb
 devallant [...] per a tornar-se'n // fos devallada [...] per tornar-se'n 98b = LXXIIa
 eren a tu útils per a adquirir // eren a tu útils per adquirir 75a = LVb
 inclinar lo cap per a besar-los // inclinar lo cap per besar [...] aquells 241b = CLXXXIIB
 oferí la sua vida [...] per a preservar // offerí la sua vida [...] per preservar 323a = CCXXXVIIIb
 present lo últim punt per a espirar // present lo últim punt per exir-li l'esperit 130b = XCIIIb
 treballava [...] per a impetrar // treballava [...] per impetrar s/n 12 = s/n IXa

les ha pastades lo pare de la mentira, per a retraure'm del servici // a pastades lo pare de mentira,
per retraure'm del servici 118b = LXXXVb

ni girar-los [...] la cara per a aver-los de dir // ni girar-los [...] la cara per aver-los de parlar
 115a = LXXXIIIa

posat per obra [...] el despullar // posat per obra [...] per despullar 318b = CCXXXVIa

b) Ús en C/1736 de *per a* davant un sintagma nominal, en substitució de *per* de C/1511.

home tan exemplar per a la salut // home tan exemplar per la salut 184b = CXXXVIIa
 és menester per a vostre servici // és menester per vostre servici 107b = LXXVIIIb
per a més clara ostensió // per més clara ostensió s/n 10 = s/n VIIIb
per a major gloriós triüno // per major gloriós triüno 108a = LXXVIIIb
 fon necessari per a compliment // fon necessari per compliment 125a = LXXXXb
 que·l guardassen per a altra vegada // que·l guardassen per altra vegada 223a = CLXVIIIb

c) Altres substitucions en C/1736 de *per* s'efectuen amb les preposicions *a*, *de* i la locució *per medi de*. Això genera un canvi en la construcció d'un complement agent i el reforçament del caràcter instrumental del complement circumstancial.

a causa de açò // per causa de açò 73a = LIIIa
 vençudes de les seues pregàries // vençudes per les seues pregàries 43a = XXXIIIb

¹²⁹⁵ La tendència del valencià modern és donar prioritat a *per a* davant infinitiu, especialment a partir del s. XVII, mentre que abans *per* i *per a* hi alternaven (vg. Martí 1994b, II: 228-229).

confondre'ls [...] per medi de les maravelloses obres // haver-los de confondre per humil doctri-
na e maravelloses obres *s/n 4 = s/n IIIa*

1. 6. Canvis que afecten la preposició *per a*: és reemplaçada en C/1736 amb *per*, de ma-
nera que el complement circumstancial hi adopta un matís instrumental i perd el de fina-
litat, tot en benefici de Caterina, car així apareix menys interessada en ella mateixa.